



# خدا حافظ سپیدمان

دوران سینمایی محسن و مختار

امیر اعلی

مختار و فلسفه ۴۰ ساله این پرورش از سوی تاملی نشانی می شود که فرهنگ سینمایی ما را نباشد است خود بود به هر شیء مایه بزرگش را مؤثرترین آدم زندگی باش بر شمرده است و دقت در این نکته تطبیق مناسبات زیبایی شناسی فیلم های او را انسان تو می سازد کودکی او در دکامتیزم محض گذشت و بر اساس تاملیم مایه بزرگش دنیا به شکلی جبری و منطقی نه فلسفی جای هر آنکی است که گفتن ها بر آن کنه می کنند و یکسره به جنس می روند این ترتیب چه در محضه مشهور چهره کل اورد کنه کارایی مثل فرج الله سلحشور در فیلم «توبه نوح» و چه در جایگزینی ماسکو و رقیب در «توبه عاشقی» به عنوان جبری تا گریه چه در جمله استاد دکامتیزم غیب های زاینده رود» در باب بی خاصیت انقلاب مشروطیت «پرویز هم می شنند فرقی نمی کرد تو گشتی سترخان با لقرخان را شامه می کردند» و چه در صحنه های لروتیک و اسپین فیلمش یعنی «فریاد مورچگان» حضوری واحد دارد.

در حقیقت تنها شکل ارائه این ترتیب تغییر کرده و گرنه عنصر اصلی این منطق یعنی جبر همچنان به قوت خود باقی است منطق زلفان «پاکوت» همان قدر جبری و یک سو به و غیر قابل تعطف است که مناسبات کل گردان و بازگردان از مایشی اش در «سلام سینما» و «هنر و گلدهن» کودکی او هنوز به عنوان عمل اصلی فیسودی را نشان داده انسان جبر گرای راه نرفته به عصر روش نگاری بیست و نوزدهم تحقیقی روان کارانه است تا پوهشی فلسفی.

فیلم های مختار به رغم ظاهر گول زننده و پیچیده نهای خود به لحاظ منطق روانشناختی به جز ساختار اگر تو منتظر تحلیل نمایی به فیلم های او بنگری به راه را برای مطالعه روان شناختی آثارش گشودنمای فیلم های او هرگز منطق ساینسی لوفتتاد و همواره در حد بیانیه های هست و پا شکسته باقی ماندند در این منظر، او تاکنون هیچ شخصیت نمایی قابل تحلیل را خلق نکرده و بر مبنای همان ترتیب محدود و می هوشش فیلم ساخته و در نتیجه در تاملی دوران فایسودی او به مانند فیلم فارسی های جبر گرای که بابت منطق مابولی شان همواره مورد نگرانی قرار گرفته اند یا کاریکاتوری از شخصیت بوده و هستیم که به نظر خودشان حرف های معنی می زنند.

چند انشاق و دیالوگ را با هم مرور می کنیم تا مفهوم «فرض» را در جبر گرای آثار مختار ببینیم در بابیهایی حسی زمانی که او درباره «پرویز کرکن با بال مهران» بیت «بیت» می بخند می گوید

توبه نوح آدمی هست که یک پسر خوب لعل مسجد دارد و یک پسر بد دارد که ویدیو نگاه می کنه این آدم می میرد و زنده می شه و توی جوی آب

می افتد و با صورت گلی فریاد می زند «خدا آدم گناهکار اینه» بر اساس منطق فیلماقرسی همواره معجزه های غریبه سبب تحول کرد می شوند و شخصیت پردازی آنها فاقد هنر تزیینی است. ترتیب سینمایی مختار با هم از همین الگو پیروی می کند هر سالی به سبب از سبب به سفید بدون طی طریق»

تو چشم بی سوز جوشی که به جبهه رفته و نظیرا شده در لایه زده شفا پیدا می کنی و کودکان روستا به ندوی کاملاً خلق الساعه فریاد می زنی هر که بر ماهی سیاه کوچولو» همان خط کشی جبر گرایانه که هیچ نشانه سینمایی برای طرانی آن به کار نرفته است باعث می شود تا تنها به شعرهایی بسنده کنیم که خارج از فیلم هم می توانستیم آنها را بشنوم.

پاکوت یکی مهر نماز را از جای دیگری بر می دارد و به سوئی پروتاب می کند تا نشان دهد که چه آدم بی دینی است و آن یکی که مهر از مقابلش برداشته شده در آینه آئینه بیل می بیند که گرهما منتقل خورده صورتش هستند همان منطق کودکی که رکنه دکامتیزم هو ناک ترتیب مایه بزرگ است. زندگی یعنی گناه که نتیجه ای جز رفتن به جهنم ندارد.

دستوروش آدمی غریزه بدبخت و پریشان است و به پوچی می رسد و دیگری هم به رقم تو همتاش راهی جز سرگ و رفتن به دوزخ ندارد تیراد سالم خنجره لایه هم به شکلی جبری باید به اتاق ۱۲ (عدد محس ترتیب مستی) برود که مخصوص بدیه های عقب افتاده است حتی اگر مختار با ادعای می کرد که فیلماقره را مایه بزرگش نوشته است برای اثبات حرفش مدارک کافی داشته

بای سیکل رن جمله های اغراق آمیزی مثل «شما خوشبخت هستید» برای نمایش بدبختی آنها به علاوه بازرگی های فیلماقرسی همگی زیر چتر منطق جبری فیلماقره جا خوش کردند در نتیجه منطق سینمایی عامه پسند هندویش از هر فکر و فلسفه دیگری به یاری فیلم ساز آمده است فضل روایتی کوچک خسوفی تسمیه بر فرازها کاملاً گویای این طرز تاملی است.

عروسی خوبان: شماره های مثل «حرم خوری خوشترس» یا دیالوگ هایی مثل «خوبی من و تو اینه که تو توی عید قرین به دنیا آمدی و من تو عید نوروز تو عید فطر هم عروسی می کنی» یا «فصل عکسی و نمایش تشریح به عنوان مرکز گناه و گناه و نابودی ترتیب جبر گرای قدیمی به نشان می دهد که به رغم تنوع مضامین شیوه جبر گرایانه فیلماقره در برقرار نماند. اقل بیرونش تزیینی نکرده است.

نویست عاشقانی: فیلم «عزیز» است از رانسون «کوروساوا» منطق مایه بزرگ مختار با هم هر قدر رانسون می گوشت نشان دهد که نگاهش از حقیقت

زده همه هست و انسان با زندگی به حقیقت می تواند ابرهای گردید را کنار بزند و خود را بیشتر بشناسد فیلم جبر گرای مختار با استفاده از همان شیوه داستان گوئی به این نتیجه قرون وسطایی می رسد که هیچ کس با هیچ کس خوشبخت نخواهد شد» و در نهایت طمان منش و ترتیب قدیم خود را با اله و رنگی تازه ارائه می دهد به ویژه که ادعای تاکسی توسط رقیب به زوج دیگر و نمایش مسلیک صحنه های لروتیک (یا صحنه های عاشقانه استتبه نشود) کاملاً با محسولات فیلماقرسی پیوسته می زند شب های زاینده رود: «هر مرد هر کاری دلش می خواد می تونه بکنه هیچ کس هم پیش نمی که فاحشه» دیالوگ لهرمان این داستان که در هر تحول فقط لایس وجود از ایشاق غرض می شود کاملاً مبین تاملی فیلماقره در مفهوم تحول و اتفاقی است که به لحاظ حضور در مناسبات فرهنگی جامعه ایشاق از موضع بلا منازع قدرت ایرانی خودش رخ داده است.

آن دختر هم در فیلم به هیچ وجه تغییر نمی کند همان طور که ساختار فیلماقرسی در آثار مختار هرگز تغییر نکرده است فصل های دراماتیک سترخان دانشگاه و فرار گذاشتن پاپی را یک بار دیگر بیستید تا مفهوم جبر گرای را (این بار از طریق جبر فریاد کلیشه های سینمای فارسی بیشتر در بیاید

فریاد مورچگان: مایه بزرگ به قدرت به روایت مایه بزرگ های سینسی ما به ویژه زمانی که فرز است کار گردان شوند و گریه هم پیدا می شوند تا خود را به مایه کامل در اختیار جت و ما به شان فرز دهند. نتیجه ای غیر از «سلام سینما» به بار نمی آورد.

در این تاملی نوعی جبر گرای و قاحت نگرانه وجود دارد که در فیلم پیشین یعنی «هنریشه» در قالب آتمال مستی (فصل ریختن انروز) به درخت خولوبه یا صحنه هر همی سه نفره اکبر، همسرش و دختر کولی) و در فیلم قبل از آن یعنی «نامراندین شده اکتور سینما» به استفاده از جایگزین هایی مثل حرمسرای جش و جوی شاه به دنبال گذار خودنمایی می کنده یک معنی مختار می گوشت به روش شخصیت خایش، تحولی را که هرگز نکرده است. در گوش بیستادین فریاد زنده همان شیوه ای که بعضی از مایه بزرگ های ما برای صحبت کردن فرزندمان میان سال و توهامی خردسال شان به یکسان به کار می رخنند.

گمان می که این مثل هاتر سطحی قابل اعتدال منطق نمایشی فیلم های مختار با توضیح می دهند جست و خیز مرد پسرانی «گانه خانم» همان قدر غیر طبیعی و ناانگار است که عشوه های دختر لوجوان برای پاسان در تون و گلدهن نگاه فیلماقره به جامعه شناسی اقتصادشان در اثر خود و خواندشان همان قدر جبر گرا و غیر منطقی است که نگاهش به تاجیکستان در فیلم «پاکوت» استفاده نو

از موسیقی در شکل گوشه تراش و غیر سینمایی اش در همین لایه دستورد طرز تاملی فردی است که سالها برای تسلیم موسیقی افراطی دست در گوش کرده و راهی اش به عالم هنر نیز محمول ایده اولوی است نه زیبایی شناسی در نتیجه چه دوست داشت به پاسیمو چه نه میان مختار باقی که در حق چشم بی سوز» با استفاده از مجرزه لایه زده برای نابینایش شفا می گیرد با مختار باقی که آخرش که جمله هم جبهه تویی عزیز من» را در دهان آن ترتیب استانی می گذارد تا به دختر جوان (که نقش را مجری برنامه های منای آمریکا بازی می کند) بگوید تفاوتی فلسفی یا منطقی وجود ندارد.

این هر دو، چاره ای متنوع از یک طرز تاملی جبر گرایانه است که تنها جبر زمان رنگ و لعاب ظاهری اش را تغییر داده است. و اما هیچ فرقی نمی کند که تمام یک فیلم را استفاده بکنیم یا هر کس و فلان سینه ش کین صحنای درپوش برای جلب توجه گروهی از مخاطبان در فیلم پاکوت، آن هم زمانی که کسی حق نداشته از این نوع موسیقی در فیلم هایش استفاده کند همان قدر جبر گرایانه است که موسیقی سمفونیک یا صحنه رقص دختر تاجیک در فیلم سکوت حقیقت این است که نطق های آنتین مختار باقی در باره نابود کردن فیلماقره جدی قبل از انقلاب با جمله ای از جنس «کل های داوودی دختر بازی را از او می دهی» همان قدر به تربیت مدرسه ای فیلماقره می رسد که صحنه های واضح مکتبی در فیلم آخرش یعنی فریاد مورچگان.

فصل مسترک تاملی این فیلم ها نه رویکرد فلسفی است و نه کارکرد منطقی تاملی زیبایی شناسانه است و نه گرایش جمله شناسانه این فیلمها به تاملی پرورده های قابل مطالعه برنی نمایش جانناختن نوعی تربیت منشی از نوع منطقی و جبر گرایانه و وقتش که جبر گرای بر مبنای قدرت فرهنگی او نه از روش های زیبایی شناسی شکل می گیرد و عمل می کند عامل آن خود به خود به لایه زده جمله منشی روان شناسی و مسترک هم تبدیل می شود یاد جمله ای از سعید پورصمیمی در کمندی «تصفیه ساخته لایه زده و حید زاده مختار» «آدم وقتی بولد شد خود به خود خوشگل و با شخصیت و با سواد هم به نظر می آید» شاید اگر جایگاه منتقدان تا حد مدیحه سرایان و چاکرانی فرول نکرده بود درک این واقعیت پیش از ساخته شدن فریاد مورچگان ممکن و فلسفه و گبه و سلام سینما هم موضوعی پیچیده و لاینحل محسوب نمی شد با این همه این داستان همچنان ادامه دارد.

Extremism (افراطی نگری) جاری در سینمای ایران چیزی نیست که به مختار و فیلم های او منحصر باشد این پادگشت صرفاً گوشش بود برای یادآوری این نکته که هر کت جبر گرایانه از نای منطق یک پدیده تا باید محس از آن زمانی کوتاه تاملی فاهلهای فلسفی را از میان بر می دارد و هر گونه تاملی خاص را از مفهوم «تبدیل» به علامت منشی می سازد. در تحلیل پدیده ها موضوع گری نیست که اهمیت دارد این که چه استدلالی شمارا به این موضع گری رسانده است. ما معایت امان بحث را می برد که معایبی مثل جبر گرای و مطلق نگری در این نگارش ما به تندی جابجایی ندارد.

فیلماقره که بدون استدلال زیبایی شناسانه در معنی بی نهایت تا مثبت بی نهایت میل می کند شایسته تحلیل فلسفی نیست. چنین متنی بیشتر بازتابنده نوعی تلاطم و نگرانی است که بیشتر فیلماقره دکتر فریاد مست تا جانب هایدگر فهمیدن این که دکتر جگیل و آقای هایدگر دو پیکر نقره برای یک منتقد نمی یابند کلا تشریحی نیست و تغییر چهره ازوما تغییر ما به تاملی پدیده ها و اثبات نمی کند این همان نکته ای است که درک بسیاری از پدیده های فرهنگی ایران را بدون اقتضای در چاله بحث های پاپی نا پذیر شبه فلسفی و گول زننده امکان پذیر می سازد.

